
Projekt 
 
z dnia  8 listopada 2021 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

 
STANOWISKO NR IV/2021 

RADY MIASTA CZARNKÓW 

z dnia 25 listopada 2021 r. 

w sprawie ogłoszenia roku 2022 w Czarnkowie Rokiem Władysława Bartoszewskiego - Rokiem 
Przyzwoitości 

Na podstawie § 18. Statutu Miasta Czarnków (uchwała nr LII/323/2018 z dnia 30 sierpnia 2018 r., Dz.Urz. 
Woj. Wlkp poz. 6878) uchwala się, co następuje: 

§ 1. W 100. rocznicę urodzin Władysława Bartoszewskiego, wybitnego człowieka naszych czasów, Rada 
Miasta Czarnków w uznaniu dla całości jego dokonań, ogłasza rok 2022 w Czarnkowie Rokiem Władysława 
Bartoszewskiego- Rokiem Przyzwoitości. 

§ 2. Wykonanie stanowiska powierza się Burmistrzowi Miasta Czarnków. 

§ 3. Stanowisko wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED37E53F-6C3F-4469-A9D6-A6CD9932DE44. Projekt Strona 1



 
Uzasadnienie 

 
Zgodnie z § 18. Statutu Miasta Czarnków (uchwała nr LII/323/2018 z dnia 30 sierpnia 2018 r.  
(Dz.Urz. Woj. Wlkp poz. 6878) Rada wyraża swoją wolę w formie:  
1) uchwał-gdy działa w zakresie właściwości organu stanowiącego samorządu gminnego;  
2) stanowisk-gdy podejmuje akty o charakterze intencyjnym;  
3) ustaleń proceduralnych- w sprawach procedowania na sesji.  

 

W przyszłym roku przypada 100 rocznica urodzin Władysława Bartoszewskiego – wybitnego profesora, 
działacza i polityka, co stanowi wspaniałą okazję do oddania hołdu jego osiągnięciom. Na życiorys tego 
wybitnego intelektualisty, działacza i opozycjonisty składa się wiele dokonań, które czynią go niezwykle 
ważną postacią dla Polski i całej Europy. Władysław Bartoszewski jest jednostką niepomijalną w dyskursie 
historycznym poświęconym czasom II wojny światowej, okresowi PRL, przemianom ustrojowym oraz 
budowaniu demokracji po 1989 roku. 

Po ocaleniu z Oświęcimia w 1941 roku dzięki interwencji Polskiego Czerwonego Krzyża, Bartoszewski 
działał w Związku Walki Zbrojnej oraz Armii Krajowej. Aktywnie działał jako myśliciel i członek ruchu 
oporu niestrudzenie walcząc z różnymi formami ucisku oraz zamachami na wolność, godność i solidarność. 
Do jego zasług zalicza się czynną pomoc dla uczestników powstania w Getcie Warszawskim, a także 
Żydów w ramach Komitetu „Żegota”. W Powstaniu Warszawskim pełnił rolę adiutanta dowódcy placówki 
informacyjnej oraz działał jako redaktor czasopisma „Wiadomości z Miasta”. Otrzymał Srebrny Krzyż 
Zasługi i Krzyż Walecznych. 

Po Powstaniu Warszawskim Profesor działał jako sekretarz redakcji Biuletynu Informacyjnego w Biurze 
Informacji i Propagandy Armii Krajowej. Dwukrotnie został oskarżony przez władze PRL o szpiegostwo. 
Spędził w więzieniu łącznie 7 lat. Odmówiono mu paszportu, zakazano wydruku dzieł oraz poddawano 
innym represjom, co nie zmniejszyło jego działalności opozycyjnej. Wykładał na tajnych uniwersytetach 
i został członkiem solidarności. Po wprowadzeniu stanu wojennego był internowany. Po 1989 roku pełnił 
funkcję senatora IV kadencji Parlamentu oraz dwukrotnie ministra spraw zagranicznych. Uznanie zdobył 
także jako Prezes Polskiego PENclubu i Przewodniczący Rady Ochrony Pamięci Walki i Męczeństwa. 

Aktywna działalność badawcza, praca nad dziejami oraz ponad 100 różnych publikacji stanowią 
fundament wiedzy na temat czasów okupacji niemieckiej, pomocy udzielania ludności żydowskiej czy 
Powstania Warszawskiego. Do najważniejszych dzieł należy m. in. książka „Warto być przyzwoitym”, która 
stanowi wyjątkowy manifest myśliciela i humanisty, który rzez całe życie walczył o pojednanie między 
narodami. Jego wysiłki na rzecz zbliżenia między Polakami, Niemcami i Żydami przyniosły realne efekty, 
które przyczyniły się do pojednania i wzajemnego zrozumienia. 

Ustanowienie roku 2022 Rokiem Władysława Bartoszewskiego – Rokiem Przyzwoitości, będzie 
doskonałą okazją, aby na nowo docenić wagę i znaczenie dorobku Profesora, jak i przypomnienia tej 
wybitnej postaci naszym mieszkańcom. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED37E53F-6C3F-4469-A9D6-A6CD9932DE44. Projekt Strona 1


	Stanowisko
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Uzasadnienie

